
  

 
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

Sezione Edilizia 
U.O.Manutenzione Impiantistica 

Oggetto:incarico di Direttore Operativo con funzioni di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione al geom. Rocco 
Mangialardi per l’appalto dei lavori di ripristino ed impermeabilizzazione di n.13 torrini-sale macchine relativi agli 
impianti di sollevamento in 7 plessi universitari. 

 
 

 

 

D.D.G n. 311 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
 
PREMESSO - che con D.D.G. n.2089 del 16/12/2023 è stato autorizzato quanto 

segue:  

Art. 1 
approvare il progetto definitivo realizzato dal per. ind. Alessandro 
Centrone con la collaborazione dell’ing. Isabella Elia, per i lavori di 
ripristino ed impermeabilizzazione di n.13 torrini-sale macchine relativi 
agli impianti di sollevamento nei seguenti 7 plessi universitari: Chiaia 
Napolitano, Palazzo Ateneo, Santa Teresa dei maschi, Dipp. Giurisprudenza, 
Matematica, Scienze della Terra e Agraria in uno con il seguente quadro 
economico: 

  QUADRO ECONOMICO NETTO     

A) IMPORTO DELL'APPALTO     

a-1 ripristino 13 torrini-ascensori  €       43 801,40    

a-2 oneri per la sicurezza  €         5 390,23    

  tot. "a corpo"  €       49 191,63  € 49 191,63 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE     

b-1 IVA 22%  €       10 822,16    

b-2 lavori a misura, imprevisti e arrotondamenti; €       25 635,52   

b-3 progettazione esecutiva e rimborso a fattura €       11 200,00   

b-4 art.113, c.2 del D.Lgs. 50/16  €         1 150,70   

  Sommano €       48 808,37  € 48 808,37 

  TOTALE PROGETTO   € 98 000,00 

 
Art. 2 

di autorizzare l’affidamento ai sensi dall’art. 1, comma 2-lettera a) del 
decreto legge n.76/2020, all’impresa IDROTERMICA MERIDIONALE di 
Luigi Mastrandrea di Giovinazzo (BA) per effettuare i lavori riportati 
all’art.1, per un importo netto pari € 43.801,40 + IVA oltre gli oneri per 
la sicurezza pari ad € 5.390,23 +IVA per un totale di euro € € 49.191,63 
oltre IVA; 



 

 
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

Sezione Edilizia 
U.O.Manutenzione Impiantistica 

 

Oggetto:incarico di Direttore Operativo con funzioni di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione al geom. Rocco 
Mangialardi per l’appalto dei lavori di ripristino ed impermeabilizzazione di n.13 torrini-sale macchine relativi agli 
impianti di sollevamento in 7 plessi universitari. 

         

 

 
Art. 3 

nominare l’Ing. Antonio CECINATI (cat. D), Responsabile Unico del 
Procedimento, l’ing. Isabella Elia (cat. D), Direttore dei Lavori, il per. ind. 
Alessandro Centrone (cat. C), Direttore Operativo dell’appalto riportato 
all’art. 1; 

 
Art. 4 

far gravare la spesa complessiva dei lavori pari ad € 98.000,00, sull’art. 
102100104, n. 2022/911 (lavori ripristino impianti); 

 
 

- che per l’affidamento in parola l’ing. arch. Isabella Elia - Direttore 
dei Lavori dell’appalto suddetto, di comune accordo con l’impresa 
appaltatrice, ha stabilito di utilizzare il ponteggio autosollevante 
bicolonna per i lavori presso il Palazzo Ateneo di Bari; 

 
-  che, a causa della presenza contemporanea sul cantiere di due 

imprese dovuta al suddetto ponteggio, è necessario procedere alla 
nomina del Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE); 

 
PRESO ATTO  che il geom. Rocco Mangialardi funzionario tecnico in servizio 

presso la Sezione Edilizia, ha conseguito in data 17/3/2023 
l’abilitazione a svolgere le funzioni di Coordinatore della Sicurezza 
nei cantieri; 

 
CONSIDERATO  che l’Ing. Antonio Cecinati, sentito il parere dell’ing. Bonsegna, 

Responsabile della Sezione Edilizia, ha acquisito la disponibilità del 
suddetto geometra a ricoprire l’incarico di Direttore Operativo con 
funzioni di C.S.E., avendo i requisiti così come previsto dal D.Lgs. 
81/08; 

 
SENTITI  i pareri favorevoli dell’Ing. Giuditta BONSEGNA, Responsabile della 

Sezione Edilizia e Patrimonio e dell’avv. Alessandro QUARTA, 
Direttore della Direzione Appalti Edilizia e Patrimonio; 

 

 

 

 

 



 

 
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

Sezione Edilizia 
U.O.Manutenzione Impiantistica 

 

Oggetto:incarico di Direttore Operativo con funzioni di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione al geom. Rocco 
Mangialardi per l’appalto dei lavori di ripristino ed impermeabilizzazione di n.13 torrini-sale macchine relativi agli 
impianti di sollevamento in 7 plessi universitari. 

         

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 

Di affidare, per l’appalto dei lavori di ripristino ed impermeabilizzazione di n.13 torrini-sale 
macchine relativi agli impianti di sollevamento in 7 plessi universitari, l’incarico di Direttore 
Operativo con funzioni di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione al geom. Rocco 
Mangialardi (cat. D) in servizio presso la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio. 

 

    Bari, lì 22.03.2023 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Gaetano PRUDENTE  


